

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGỌC HỒI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Ngọc Hồi, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm (đợt 2) vắc xin phòng Covid-19 giai đoạn 2021 - 2022 do COVAX Facility hỗ trợ trên địa bàn huyện Ngọc Hồi (cho đối tượng ưu tiên, miễn phí vắc xin)

Thực hiện Kế hoạch số 2297/KH-SYT ngày 29/5/2021 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc triển khai tiêm (đợt 2) vắc xin phòng Covid-19 giai đoạn 2021 - 2022 do COVAX Facility hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Kon Tum (cho đối tượng ưu tiên, miễn phí vắc xin).

UBND huyện Ngọc Hồi xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm (đợt 2) vắc xin phòng Covid-19 giai đoạn 2021 - 2022 do COVAX Facility hỗ trợ trên địa bàn huyện Ngọc Hồi (cho đối tượng ưu tiên, miễn phí vắc xin), cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung: Chủ động phòng chống dịch Covid-19, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do Covid-19 (nếu có) bằng sử dụng vắc xin miễn phí trên địa bàn huyện cho nhóm đối tượng nguy cơ và cộng đồng.

2. Mục tiêu cụ thể

- 95% đối tượng nguy cơ được tiêm vắc xin phòng Covid-19.
- Tiếp nhận, phân phối và tổ chức tiêm chủng đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng Covid-19.

III. NỘI DUNG

1. Đối tượng triển khai: Nhóm ưu tiên miễn phí vắc xin (theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ), bao gồm:

- Nhóm 1: Lực lượng tuyến đầu phòng chống dịch (đã tiêm mũi 1/đợt 1 và điều tra bổ sung)
- Nhóm 2: Nhân viên ngoại giao, hải quan, cán bộ làm công tác xuất nhập cảnh.
- Nhóm 3: Nhóm cung cấp dịch vụ thiết yếu: Hàng không, vận tải, du lịch; cung cấp dịch vụ điện, nước...

Bảng 1. Dự kiến đối tượng tiêm đợt 2 toàn huyện

Nhóm	Đối tượng tiêm vắc xin	Số lượng (người)	Ghi chú
1	Lực lượng tuyến đầu phòng chống dịch	2.028	

Nhóm	Đối tượng tiêm vắc xin	Số lượng (người)	Ghi chú
	- Đã tiêm mũi 1/đợt 1	1.127	Tiêm mũi 2
	- Điều tra (bổ sung)	900	
2	Nhân viên ngoại giao, hải quan, cán bộ làm công tác xuất nhập cảnh.	46	
3	Nhóm cung cấp dịch vụ thiết yếu: hàng không, vận tải, du lịch; cung cấp dịch vụ điện, nước...	174	
Tổng cộng: 03 nhóm		2.247	

Chi tiết các nhóm đối tượng theo địa phương chi tiết tại Phụ lục I.

2. Thời gian, phương thức, địa điểm tổ chức tiêm

2.1. Thời gian: Bắt đầu từ 08/6/2021, hoàn thành trước ngày 15/8/2021.

Chia làm 2 vòng, cụ thể:

- Vòng 1: Bắt đầu từ ngày 08/6/2021, **tiêm mũi 1** cho các đối tượng thuộc nhóm 1 (bổ sung), nhóm 2 và nhóm 3.

- Vòng 2: Bắt đầu từ ngày 12/7/2021, **tiêm mũi 2** cho các đối tượng đã được tiêm mũi 1 trong đợt 1 (*đảm bảo sau mũi 1 từ 8-12 tuần*).

2.2. Phương thức triển khai: Triển khai trên phạm vi toàn huyện, theo hình thức tiêm Chiến dịch.

2.3. Địa điểm tiêm: Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Hồi.

3. Điều tra, lập danh sách đối tượng tiêm

3.1. Yêu cầu: Công khai, minh bạch, đúng đối tượng (*thực hiện rà soát kỹ để tránh tình trạng trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng*). Danh sách đối tượng tiêm vắc xin phòng Covid-19 phải được lập theo mẫu quy định và được Ban Chỉ đạo các cấp (cấp huyện, cấp xã) phê duyệt.

3.2. Nội dung

- Các thông tin về đối tượng tiêm chủng cần tổng hợp (*theo mẫu tại Phụ lục 4*) bao gồm: Họ tên, ngày, tháng, năm sinh và địa chỉ nơi ở, số chứng minh nhân dân/căn cước công dân, điện thoại, nghề nghiệp (ghi theo nhóm đối tượng tiêm chủng của Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ), số thẻ bảo hiểm y tế.

- **Lưu ý:** Dựa trên kết quả đã tiến hành điều tra, Trung tâm Y tế huyện chủ trì, triển khai cho các đơn vị hoàn thiện danh sách (không bỏ sót thông tin), các thông tin về tiền sử tiêm chủng, tiền sử bệnh tật liên quan đến chỉ định tiêm chủng (*chống chỉ định; trì hoãn tiêm chủng; thận trọng khi tiêm...*) được điền vào cột ghi chú để thuận tiện cho công tác khám sàng lọc và tư vấn tiêm chủng.

Theo khuyến cáo của nhà sản xuất vắc xin và hướng dẫn của Bộ Y tế **Không tiêm vắc xin AstraZeneca** cho các đối tượng thuộc **chống chỉ định** và **trì hoãn tiêm chủng** tại thời điểm tổ chức tiêm, cụ thể:

- Chống chỉ định :

- + Chưa đủ 18 tuổi (tính đến thời điểm tiêm chủng).
- + Tiền sử phản vệ từ độ 2 trở lên với bất kỳ tác nhân nào.

- Trì hoãn tiêm chủng:

(sử dụng Phiếu khám sàng lọc trước tiêm theo mẫu Phụ lục VI)

- + Người trên 65 tuổi (tính tới thời điểm tiêm chủng).
- + Đang mắc bệnh cấp tính.
- + Tiền sử tiêm vắc xin khác trong vòng 14 ngày qua.
- + Tiền sử mắc COVID-19 trong vòng 6 tháng.
- + Tiền sử điều trị huyết tương từ người đã được điều trị khỏi COVID-19 hoặc immunoglobulin trong vòng 90 ngày.
- + Tiền sử suy giảm miễn dịch, ung thư, cắt lách, đang dùng thuốc ức chế miễn dịch, corticoid liều cao (tương đương hoặc hơn 2mg prednisolone/kg/ngày trong ít nhất 7 ngày).
- + Tiền sử rối loạn đông máu/cầm máu hoặc đang dùng thuốc chống đông.
- + Phụ nữ mang thai, phụ nữ đang nuôi con bằng sữa mẹ.

3.3. Thời gian thực hiện: Từ 17 - 21/5/2021, **đã hoàn thành** (theo Công văn số 2005/SYT-NVYD ngày 14/5/2021 của Sở Y tế về điều tra, lập danh sách đối tượng chuẩn bị tiêm (đợt 2) vắc xin phòng COVID-19 và theo dõi phản ứng sau tiêm qua Ứng dụng Hồ sơ sức khỏe).

4. Dự trữ, tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, phân phối vắc xin và vật tư liên quan tiêm chủng

4.1. Thông tin về vắc xin

Vắc xin phòng COVID-19 do Chương trình COVAX Facility hỗ trợ được Bộ Y tế phân bổ cho tỉnh Kon Tum (theo Quyết định số 2499/QĐ-BYT ngày 21/5/2021, phân bổ tỉnh Kon Tum 17.000 liều) là vắc xin AstraZeneca, sản xuất cung ứng bởi Catalent Anagni SRL - Italy. Vắc xin đã được Tổ chức Y tế Thế giới thông qua, chấp thuận sử dụng trong trường hợp khẩn cấp từ ngày 15/02/2021.

- Vắc xin dạng dung dịch, đóng 10 liều/lọ, mỗi liều 0,5ml.
- Điều kiện bảo quản +2⁰C đến +8⁰C, không được để đông băng vắc xin.
- Số lô ABX1466, ABX3118, ABX3129; Hạn sử dụng: **31/8/2021**.
- Chỉ định: Đối tượng đủ từ 18 tuổi trở lên (tính đến thời điểm tiêm).
- Lịch tiêm: Tiêm 2 mũi, mũi 2 cách mũi 1 từ 8 - 12 tuần. (theo QĐ 2499/QĐ-BYT)
- Đường tiêm: Tiêm bắp.
- Liều lượng: Mỗi liều 0,5ml.
- Lưu ý không được lắc vắc xin.

4.2. Dự trữ vắc xin, vật tư tiêm chủng: Chi tiết tại Phụ lục II.

- Dựa trên số đối tượng, tỷ lệ tiêm chủng mục tiêu phấn đấu đạt và hệ số sử dụng, Trung tâm Y tế huyện thực hiện dự trữ nhu cầu vắc xin và vật tư tiêm chủng cần thiết.

- Trong quá trình tổ chức tiêm Trung tâm Y tế huyện chủ trì, hướng dẫn cho các đơn vị phải thường xuyên trao đổi thông tin, cập nhật lại đối tượng (rà soát số đối tượng đủ điều kiện được tiêm), báo cáo tiến độ, điều chỉnh dự trữ, báo cáo tuyến tỉnh điều chuyển vắc xin kịp thời tránh việc để hết hạn vắc xin gây lãng phí, sử dụng có hiệu quả số lượng vắc xin được phân bổ.

4.3. Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, phân phối vắc xin và vật tư

Việc tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, phân phối vắc xin phòng Covid-19 phải tuân thủ theo các quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP, Thông tư số 34/2018/TT-BYT và Quyết định số 1464/QĐ-BYT, cụ thể:

- Trung tâm Y tế huyện tiếp nhận, vận chuyển vắc xin, vật tư tiêm chủng từ tuyến tỉnh bảo quản tại kho tuyến huyện trước khi triển khai tiêm chủng từ 1-3 ngày và cấp phát cho các điểm tiêm trước khi tổ chức tiêm chủng 01 ngày hoặc ngay trước buổi tiêm chủng.

- Hàng ngày, Trung tâm Y tế huyện phân công cán bộ tiếp nhận, vận chuyển vắc xin vào Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi; thực hiện tiêm trong ngày, cuối buổi tiêm chủng bàn giao vắc xin lại cho cán bộ kho vắc xin thuộc Trung tâm Y tế huyện, bảo quản theo quy định.

- Mỗi điểm tiêm chủng phải có tối thiểu 02 phích vắc xin hoặc nhiều hơn nếu đối tượng đông; trong đó, có 01 phích chỉ để dự trữ bình tích lạnh nhằm bổ sung cho các phích bảo quản vắc xin để đảm bảo nhiệt độ từ +2 đến +8⁰C; phích bảo quản vắc xin phải có đầy đủ thiết bị theo dõi nhiệt độ theo quy định.

- Các vật tư tiêm chủng khác (phiếu khám sàng lọc, phiếu đồng ý tiêm chủng, phiếu xác nhận đã tiêm vắc xin, tài liệu truyền thông, biểu mẫu báo cáo thống kê...) phải có đầy đủ và sẵn sàng ở điểm tiêm chủng trước ngày triển khai ít nhất 02 - 03 ngày.

5. Công tác truyền thông

- Tiếp tục duy trì công tác truyền thông về Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động người dân, huy động xã hội tham gia tiêm chủng.

- Thường xuyên đăng tải các thông điệp, phóng sự, tài liệu truyền thông về đối tượng tiêm, thông tin về vắc xin phòng Covid-19.

- Cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí, truyền thông cho người dân và cộng đồng về đối tượng ưu tiên, loại vắc xin phòng Covid-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch triển khai tiêm trên địa bàn toàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau khi triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19.

6. Tổ chức tiêm chủng

6.1. Cơ sở thực hiện tiêm chủng: Tiêm chủng tại điểm tiêm Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Hồi.

6.2. Nhân lực: Huy động nguồn nhân lực tại các tuyến, đảm bảo theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP và Thông tư số 34/2018/TT-BYT, nhân viên trực tiếp thực hiện khám sàng lọc, tư vấn, tiêm chủng, theo dõi, xử trí phản ứng sau tiêm chủng: Phải tham dự lớp tập huấn và có giấy chứng nhận tham dự tập huấn về tiêm chủng.

6.3. Tổ chức buổi tiêm chủng:

Tổ chức tốt từng buổi tiêm chủng một, đảm bảo đầy đủ các khâu trước - trong - sau tiêm đảm bảo an toàn tiêm chủng và phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn tại Công văn số 1734/BYT-DP ngày 17/3/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, đảm bảo an toàn tiêm chủng, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng, cụ thể:

- Tổ chức buổi tiêm chủng theo các khung giờ khác nhau đảm bảo không quá 50 đối tượng/điểm tiêm chủng/buổi tiêm chủng (mỗi điểm tiêm có thể bố trí nhiều bàn tiêm); xác định đối tượng trước mỗi buổi tiêm và thông báo thời gian tiêm chủng cho từng nhóm đối tượng một cách khoa học, hợp lý, tránh tình trạng ùn tắc. Khuyến cáo các đối tượng trong diện tiêm chủng ăn uống đầy đủ trước khi đi tiêm chủng.

Lưu ý: Buổi sáng tiêm nên kết thúc trước 10 giờ và buổi chiều kết thúc trước 15 giờ 30 phút.

- Bố trí điểm tiêm chủng theo quy tắc 1 chiều, đảm bảo khoảng cách giữa các bàn/vị trí tiêm chủng để phòng chống dịch theo thứ tự như sau: Bàn đón tiếp, hướng dẫn → Khu vực chờ trước tiêm chủng → Bàn khám sàng lọc và tư vấn trước tiêm chủng → Bàn tiêm chủng → Bàn ghi chép, vào sổ tiêm chủng → Khu vực theo dõi và xử trí tai biến sau tiêm chủng.

- Chuẩn bị đầy đủ vắc xin, vật tư, biểu mẫu tiêm chủng và các trang thiết bị, phương tiện xử trí cấp cứu tại chỗ và phương án cụ thể để hỗ trợ cấp cứu trong trường hợp cần thiết.

- Nhân viên tham gia tiêm chủng và người đến tiêm chủng phải thực hiện các biện pháp bảo hộ cá nhân như đeo khẩu trang, rửa tay hoặc sát khuẩn tay thường xuyên; hạn chế nói chuyện hoặc tiếp xúc với người khác tại điểm tiêm chủng.

- Thực hiện nghiêm túc khám sàng lọc và tư vấn cho người được tiêm chủng về tác dụng, lợi ích của việc sử dụng vắc xin và giải thích những phản ứng có thể gặp sau tiêm chủng thực hiện đúng theo Quyết định số 1624/QĐ-BYT ngày 18/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 của AstraZeneca” và văn

bản số 1873/BYT-DP ngày 20/3/2021 của Bộ Y tế về việc giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19: Chỉ tiêm khi đối tượng đăng ký tiêm được bác sỹ khám sàng lọc trước tiêm kết luận: Đủ điều kiện tiêm chủng ngay và đối tượng tiêm đồng ý tiêm chủng (ký tên).

6.4. Đảm bảo an toàn tiêm chủng, xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng:

Điểm tiêm chủng triển khai công tác an toàn tiêm theo Công văn số 4198/BYT-KCB ngày 22/5/2021, cụ thể:

- Thực hiện nghiêm công tác khám sàng lọc trước tiêm, không chủ quan, không hình thức.

- Thực hiện xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo các hướng dẫn chuyên môn: Hướng dẫn xử trí cấp cứu phản vệ ban hành theo Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế; Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị hội chứng giảm tiểu cầu, huyết khối sau khi tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo Quyết định số 1966/QĐ-BYT ngày 22/4/2021 của Bộ Y tế.

- Đề chủ động xử trí phản ứng phản vệ (*nếu có*): Yêu cầu mỗi bàn tiêm chủng trước khi tiêm vắc xin và tại khu vực theo dõi phản ứng sau tiêm chủng phải: **Chuẩn bị sẵn 01 bơm kim tiêm có chứa dung dịch Adrenalin 1mg/1ml (rút sẵn 1ml thuốc Adrenalin 1mg/1ml vào bơm kim tiêm gắn sẵn kim, đặt kín kim tiêm bằng nắp)**. Khi thấy một trong các dấu hiệu của phản vệ (khó thở, vật vã, phù nhanh, mạch nhanh nhỏ, đau quặn bụng, ỉa chảy...) **tiêm ngay ½ mg Adrenalin tiêm bắp (ưu tiên mặt trước bắp đùi)**, sau đó theo dõi và xử trí cấp cứu phản vệ theo Thông tư số 51/2017/TT-BYT. Kết thúc buổi tiêm chủng nếu không sử dụng đến cần phải hủy bỏ bơm tiêm có chứa dung dịch Adrenalin 1mg/1ml.

- Bố trí các Tổ cấp cứu lưu động tại các điểm tiêm chủng để xử lý kịp thời các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng ngay tại các điểm tiêm, niêm yết danh sách, số điện thoại rõ ràng để tiện liên hệ. Hoạt động Tổ cấp cứu được duy trì trong suốt thời gian triển khai các đợt tiêm chủng. Bố trí phương tiện, nhân lực, trang thiết bị sẵn sàng hỗ trợ các điểm khi xảy ra phản ứng nặng sau tiêm chủng.

- Đảm bảo vắc xin luôn được bảo quản an toàn và chất lượng. Không lấy sẵn vắc xin vào bơm kim tiêm khi chưa có đối tượng đến tiêm chủng.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh tiếp nhận trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng phải tiến hành cấp cứu, điều trị và báo cáo Sở Y tế trong thời hạn 24 giờ kể từ thời điểm tiếp nhận người bị tai biến. Tổng hợp các trường hợp tai biến nặng, báo cáo theo quy định tại Điều 6 Nghị định số 104/2016/NĐ-CP và Điều 14, 15, 16 Thông tư số 34/2018/TT-BYT.

6.5. Sau khi tiêm chủng

- Theo dõi người được tiêm chủng ít nhất 30 phút sau tiêm chủng và hướng dẫn đối tượng tiêm chủng theo dõi tại nhà trong vòng 24 giờ và tiếp tục theo dõi trong vòng 07 ngày sau tiêm chủng về các dấu hiệu: Toàn trạng, tinh

thần, ăn, ngủ, thở, phát ban, triệu chứng tại chỗ tiêm, thông báo cho cán bộ y tế nếu có dấu hiệu bất thường. Liên hệ với bệnh viện hoặc các cơ sở y tế nếu sau tiêm chủng có một trong các dấu hiệu như sốt cao ($\geq 39^{\circ}\text{C}$), tím tái, khó thở... hoặc khi phản ứng thông thường kéo dài trên 24 giờ sau tiêm chủng.

- Cung cấp số điện thoại của cán bộ y tế theo dõi phản ứng sau tiêm chủng tại nhà cho đối tượng sau tiêm vắc xin Covid-19.

- Giám sát, báo cáo sự cố bất lợi sau tiêm chủng: Trong thời gian triển khai, thực hiện giám sát và báo cáo nhanh các trường hợp tai biến nặng, cụm phản ứng sau tiêm chủng theo quy định.

- Sau mỗi buổi tiêm cần rà soát ngay số đối tượng đã đăng ký nhưng không đến tiêm theo lịch, kịp thời trao đổi thông tin, nhắc nhở, vận động đối tượng đến tiêm ngay vào buổi tiêm kế tiếp hoặc xây dựng kế hoạch tiêm vét ngay (nếu cần) để đảm bảo không để sót đối tượng, đạt mục tiêu đề ra. Đối với trường hợp tạm hoãn được tổng hợp và tiêm bổ sung vào các đợt tiêm chủng tiếp theo. .

- Thực hiện thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 theo quy định tại Thông tư liên tịch 58/2015/TTLT-BYT-BTNM ngày 31/12/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế và Công văn số 102/MT-YT ngày 04/3/2021 của Cục Quản lý môi trường y tế về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 và các văn bản có liên quan.

7. Công tác kiểm tra, giám sát và báo cáo

- Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện cử các đoàn kiểm tra, giám sát các tuyến trước, trong và sau khi triển khai kế hoạch và hỗ trợ cơ sở tiêm chủng thực hiện đúng các quy định của Bộ Y tế, đảm bảo chất lượng và an toàn tiêm chủng.

- Các cơ sở tiêm chủng thực hiện báo cáo kết quả tiêm vắc xin lên tuyến trên theo biểu mẫu và thời gian quy định.

- Theo dõi, báo cáo tình hình phản ứng sau tiêm vắc xin theo thường quy, báo cáo kết quả cùng với báo cáo tiêm chủng. Các trường hợp tai biến nặng được điều tra và báo cáo theo quy định.

IV. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí Trung ương:

- Hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2021 của Chính phủ.

- Miễn phí toàn bộ bằng hiện vật: Bao gồm vắc xin, vật tư tiêm chủng (*bơm kim tiêm, hộp an toàn*), không bao gồm bông y tế, cồn y tế.

2. Nguồn kinh phí địa phương: Sử dụng từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch bệnh và các nội dung khác được UBND tỉnh giao cho Sở Y tế.

3. Nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng Covid-19 (đợt 2) đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định và đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19.

- Phối hợp với Phòng Y tế thực hiện điều tra, lập danh sách các đối tượng trong diện tiêm vắc xin để triển khai tiêm chủng. Đồng thời tổng hợp số liệu và danh sách đối tượng chung của toàn huyện; Hướng dẫn cụ thể Trạm Y tế các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan thu thập thông tin và tổng hợp báo cáo Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Phối hợp với Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Hồi tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 (đợt 2) tại Bệnh viện đúng theo các hướng dẫn hiện hành.

- Thực hiện tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin, vật tư liên quan tiêm chủng, tài liệu truyền thông đúng theo quy định.

- Tổ chức tốt công tác cấp cứu lưu động để xử trí kịp thời khi có các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng xảy ra; Phối hợp với Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi triển khai xử lý kịp thời các trường hợp phản ứng xảy ra sau tiêm chủng (nếu có).

- Báo cáo tiến độ và kết quả tiêm vắc xin phòng Covid-19 đúng thời gian quy định. Tổng hợp danh sách đối tượng và cập nhật thông tin về ngày tiêm vắc xin trên Hệ thống Hồ sơ sức khỏe điện tử tiêm vắc xin phòng Covid-19 (sau khi được cung cấp); thực hiện báo cáo kết quả Chiến dịch theo quy định.

2. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai tốt các hoạt động tiêm vắc xin phòng Covid-19 (đợt 2) trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện thành lập đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện Kế hoạch (nếu cần).

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác tiêm chủng và đảm bảo an toàn tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện: Phối hợp với ngành Y tế trong công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của hoạt động tiêm vắc xin phòng Covid-19, tác dụng, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng Covid-19 để các đối tượng trong diện tiêm chủng hiểu rõ và tích cực tham gia.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh phí triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 (đợt 2) trên địa bàn huyện theo quy định và trong khả năng cân đối nguồn ngân sách địa phương.

5. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp với ngành Y tế trong việc điều tra, lập danh sách đối tượng được tiêm vắc xin phòng Covid-19 (đợt 2) đảm bảo công khai, minh bạch theo đúng nhóm đối tượng ưu tiên tiêm và miễn phí quy định tại Nghị quyết số 21/NQ-CP.

- Thực hiện rà soát kỹ để tránh tình trạng trùng lặp hoặc bỏ sót đối tượng.

- Danh sách đối tượng tiêm vắc xin phòng Covid-19 phải được Ban Chỉ đạo các xã/thị trấn phê duyệt.

- Chỉ đạo các ban, ngành có liên quan phối hợp và tham gia tích cực với ngành Y tế trong việc triển khai thực hiện hoạt động tiêm vắc xin phòng Covid-19 (đợt 2) trên địa bàn huyện.

6. Đề nghị Bệnh viện đa khoa khu vực Ngọc Hồi

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện trong việc tổ chức điểm tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 (đợt 2) tại Bệnh viện đảm bảo an toàn tiêm chủng theo quy định và đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19.

- Bố trí các Tổ cấp cứu thường trực tại điểm tiêm chủng; chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện, thuốc, nhân lực sẵn sàng để xử lý kịp thời các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng ngay tại điểm tiêm; đồng thời niêm yết danh sách, số điện thoại rõ ràng để tiện liên hệ. Hoạt động Tổ cấp cứu được duy trì trong suốt thời gian triển khai các đợt tiêm chủng.

- Sẵn sàng thu dung, điều trị kịp thời các trường hợp phản ứng sau tiêm, đặc biệt các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng và báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm (đợt 2) vắc xin phòng Covid-19 giai đoạn 2021 - 2022 do COVAX Facility hỗ trợ trên địa bàn huyện Ngọc Hồi (*cho đối tượng ưu tiên, miễn phí vắc xin*). Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- Sở Y tế ;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Chánh VP; các PCVP;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (t/h);
- Bệnh viện ĐKKV Ngọc Hồi;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan